
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto  drpi.ufficio2@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 

2021 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 che reca le disposizioni comuni applicabili, tra gli altri, al Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione; 

Visto il Programma nazionale FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C(2022) 8754 

del 25 novembre 2022; 

Visto il Decreto prot. n. 3439 del 15.06.2023 con il quale l’Autorità di Gestione - 

Ministero dell’Interno, Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, Direzione 

Centrale per le politiche migratorie – ha approvato l’Avviso pubblico per la 

presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – 

Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione 

inclusiva “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e 

studenti di Paesi terzi 2023-2026”, per un importo complessivo pari ad euro 

25.000.000,00 (venticinquemilioni/00); 

Visto l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo 

Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione 

legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - 

Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento dell’integrazione 

scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026”, che fissa i termini di invio 

della proposta progettuale entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 31 agosto 2023; 

Visto la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 2833 del 23.06.2023 

avente ad oggetto “Programma Nazionale FAMI (Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione) 2021-2027 – Avviso pubblico «Interventi di rafforzamento 

dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026»”); 

mailto:drpi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto  drpi.ufficio2@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

2 

 

Vista la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 2915 del 28.06.2023 

avente ad oggetto “Programma Nazionale FAMI (Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione) 2021-2027 - Avviso pubblico «Interventi di rafforzamento 

dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026». Proroga 

presentazione proposte progettuali” al 29/09/2023 ore 12:00; 

Visto il decreto di proroga dell’Autorità di gestione della Direzione Centrale per le 

Politiche Migratorie Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione -Dipartimento 

per le libertà civili e l’immigrazione del Ministero dell’Interno al giorno 31 ottobre 

2023 ore 12:00; 

Considerato che le risorse destinate al finanziamento nazionale a valere sull’Avviso pubblico 

sopra citato ammontano ad euro 25.000.000,00 (venticinquemilioni/00), a valere 

sul FAMI 2021/2027 - Obiettivo specifico 2. Migrazione legale e Integrazione - 

Misura di attuazione 2.d) - Ambito di applicazione 2h) - Intervento c) Istruzione 

inclusiva e che tali importi derivano dalla somma di un contributo fisso pari a € 

200.000,00 per ciascun progetto e del contributo variabile derivante dal rapporto 

tra lo stanziamento complessivo residuo ed il numero di “alunni con cittadinanza 

non italiana nelle scuole di ogni ordine e grado”; 

Considerato che l’allocazione finanziaria massima prevista per il Piemonte corrisponde a € 

2.073.731,03 (contributo fisso € 200.000,00 - contributo variabile € 1.873.731,03); 

Considerato che i soggetti ammessi a presentare la proposta progettuale unica per ogni ambito 

territoriale di interesse, sono gli UU.SS.RR. o in sostituzione le istituzioni scolastiche 

statali appositamente delegate dagli indicati Uffici; 

Considerato che questo Ufficio Scolastico Regionale ha ritenuto necessario procedere in qualità 

di Capofila di Soggetto Proponente Associato; 

Visto L’Avviso pubblico di questo Ufficio Scolastico Regionale prot. n.10970 del 16-8-

2023 per l’avvio di una procedura selettiva che rispetti i principi di trasparenza, 

pubblicità, concorrenza e parità di trattamento finalizzata all’individuazione di uno 

mailto:drpi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto  drpi.ufficio2@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

3 

 

o più partner progettuali, ulteriori rispetto alle Istituzioni scolastiche statali di ogni 

ordine e grado – cd. partner obbligatori; 

Valutata l’opportunità di nominare apposita Commissione regionale composta da personale 

dotato di specifica professionalità nelle materie oggetto di selezione; 

Accertata la presenza di tali specifiche professionalità tra il personale in servizio presso 

questo Ufficio Scolastico Regionale; 

Acquisita La disponibilità degli interessati 

 

DECRETA 

 Art. 1  

Per quanto in premessa, è costituita la Commissione per valutazione e selezione delle candidature 

presentate dalle Istituzioni scolastiche del Piemonte interessate a partecipare alla procedura di cui 

all’Avviso pubblico del Direttore Generale dell’USR per il Piemonte prot. n. 10970 del 16-8-2023 che 

risulta così composta: 

• Presidente: Serena Caruso Bavisotto – Dirigente Ufficio II USR Piemonte 

• Componente: Elena Cappai – Dirigente Tecnico USR Piemonte 

• Componente: Alessandro Sammartino - Funzionario giuridico-amministrativo Ufficio II USR 

Piemonte 

• Componente: Antonietta Centolanze - Docente distaccato Ufficio II dell’USR Piemonte; 

• Componente: Sara Martinetto – Funzionario giuridico-amministrativo Ufficio I USR Piemonte 

 

Art. 2 

Al dott. Alessandro Sammartino sono altresì assegnati le funzioni di segreteria. Il supporto alla 

gestione documentale verrà garantito dall’Ufficio II per il tramite della sig.ra Barbara Bussotti, 

assistente Ufficio II USR Piemonte. 

 

 

mailto:drpi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Serena Caruso Bavisotto  drpi.ufficio2@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

4 

 

Art.3 

Per l’attività della Commissione non è previsto alcun compenso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Stefano Suraniti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per il Piemonte 

mailto:drpi.ufficio2@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/

		2023-09-29T13:17:56+0000
	SURANITI STEFANO


		2023-10-02T11:32:40+0200
	protocollo




